
  

 
  

EIROPAS BANKU IESTĀDE 
VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 
2023.-2025. GADS 
 

 
EBA/Rep/2022/02 

 

 

 

 

   VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 

2025.–2027. GADS 

EBA/REP/2024/XX 

DARBA PROGRAMMA 2025. GADAM 

KOPSAVILKUMS 
2024. GADA SEPTEMBRIS EBA/REP/2024/20 



 

 2 

KOPSAVILKUMS 

Eiropas Banku iestādes (EBI) darba programmā ir noteikts un strukturēts tas, kā iestāde plāno pildīt 
savu misiju un pilnvaras nākamajā gadā. EBI uzdevumi izriet no ES tiesību aktiem un tās dibināšanas 
regulas, un tie palīdz īstenot plašākas Savienības prioritātes un stratēģijas finanšu nozarē. Pēdējās 
tika transponētas piecās visaptverošās prioritātēs, kuras EBI pieņēma trīs gadu periodam un kuras 
aptver ES Vienoto noteikumu kopumu, finanšu stabilitāti, datus, Digitālās darbības noturības akta 
(DORA) uzraudzību un Regulas par kriptoaktīvu tirgiem (KAT regulas) uzraudzību, kā arī rīcību un 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas/terorisma finansēšanas novēršanu (NILL/TFN). 

EBI Uzraudzības padome 2024. gada janvārī apstiprināja pirmo darba programmas projektu 
2025. gadam kā daļu no iestādes vienotā programmdokumenta (VPD) 2025.–2027. gadam. Kopš tā 
laika tas ir papildināts un pielāgots, ņemot vērā līdz šim gada laikā novērotās izmaiņas un Eiropas 
Komisijas atzinumu par VPD. Turklāt tajā ņemti vērā ieteikumi, kas saņemti 2024. gada jūnijā no EBI 
Padomdevējas komitejas proporcionalitātes jautājumos (ĀKK). 

Konkrētāk, EBI 2025. gadā pievērsīsies lielam skaitam pilnvaru, kas aptver dažādus aspektus, kuri 
attiecas uz finanšu nozari. ES banku tiesību aktu kopuma (Kapitāla prasību regulas (KPR III)/Kapitāla 
prasību direktīvas (KPD VI)) īstenošana būs nozīmīga iestādes darba daļa un vēl vairāk uzlabos ES 
vienoto noteikumu kopumu. EBI regulāri veiktās analīzes, galvenie riska rādītāji un instrumenti, kā arī 
to pastāvīga pilnveidošana, tostarp stresa testu metodoloģija, palīdz nodrošināt uz risku balstītu un 
uz nākotni vērstu finanšu stabilitāti ilgtspējīgai ekonomikai. Īpaša uzmanība jāpievērš Eiropas 
finanšu sektora riska veidiem, ko rada ekonomiskās, ģeopolitiskās un citas strukturālās norises. 
Sakārtotas pārejas uz ilgtspējīgu un inovatīvu finanšu nozari veicināšana rada papildu izaicinājumus. 

Turklāt 2025. gadā EBI sāks uzņemties jaunas funkcijas un pienākumus. Pirmkārt, uzsākot kritiski 
svarīgu trešo personu IT pakalpojumu sniedzēju pārraudzību DORA ietvaros, kas izstrādāta kopīgi ar 
Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestādi (EAAPI) un Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestādi 
(EVTI), un, otrkārt, ar nozīmīgu kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzēju uzraudzību KAT regulas ietvaros. 
Turklāt 2025. gads iezīmēs pāreju uz jaunu ES noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas apkarošanas sistēmu un iestādi (AMLA). 

Neraugoties uz iepriekš minēto, vēlāk var būt nepieciešami turpmāki pielāgojumi, lai atspoguļotu ES 
iestāžu jaunās prioritātes pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2024. gada jūnijā vai turpmākas 
ekonomiskās vai ģeopolitiskās norises. Tāpat kā iepriekšējos gados, iestādes pašreizējā plānošana 
ietver ievērojamu elastības pakāpi, lai pielāgotos izmaiņām vai jaunām norisēm. Tā ir pilnībā gatava 
sniegt savu ieguldījumu, lai veicinātu šādas izmaiņas vai notikumu attīstību, kad tās tiks 
apstiprinātas, piemēram, iespējamā atkārtotā koncentrēšanās uz kapitāla tirgiem vai uzkrājumu 
savienībai, ciešā koordinācijā un sadarbībā ar citām attiecīgajām ES iestādēm. Kā parasti, būtiska 
nozīme būs pienācīgai saziņai un sadarbībai ar ES un trešo valstu ieinteresētajām personām. 



 

 3 

Strādājot tikai ar nedaudz lielākiem cilvēkresursiem un finanšu resursiem 2025. gadā (kas izriet no 
DORA un KAT regulas un Regulas par Eiropas tirgus infrastruktūru (ETIR) pārskatīšanas), EBI ir rūpīgi 
jānosaka prioritātes un jāsadala personāls un līdzekļi, kā arī jāizmanto pēc iespējas vairāk iekšējo un 
ārējo sinerģiju. Pašreizējā plānošana balstās uz pēdējos gados organizācijā ieviestajām izmaiņām, 
kuru mērķis ir palielināt elastīgumu, stiprināt plānošanas spējas un ieviest modernas un efektīvas 
tehnoloģijas. Tas, tāpat kā iepriekšējos gados, pienācīgi atbalstīs nepieciešamību pielāgot 
sākotnējos plānus, lai vislabāk reaģētu uz mainīgiem apstākļiem un pieprasījumiem. 

Šā dokumenta 1. nodaļā ir aplūkotas EBI prioritātes, sniedzot īsu pārskatu par 2025.-2027. gada 
prioritātēm, kam seko detalizētāks izklāsts par 2025. gada prioritātēm. Tālāk 2. nodaļā izklāstīts 
darbs 19 pasākumu ietvaros, kas sagrupēti trīs kategorijās: (i) politikas un konverģences darbs, ii) 
riska novērtējums un dati un iii) pārvaldība, koordinācija un atbalsts. Katra darbība ir saistīta ar 
vismaz vienu no galvenajām prioritātēm. Turklāt katrai darbībai ir noteikti mērķi, īss apraksts, kā arī 
galvenie sasniedzamie rezultāti. EBI darba programmu papildina trīs pielikumi: organizatoriskā 
shēma, resursu sadalījums pa pasākumiem 2025. gadam un salīdzinošās pārskatīšanas darba plāns 
2025.-2026. gadam. 

  



 

 4 

 

 

Tour Europlaza, 20 avenue André Prothin CS 30154 
92927 Paris La Défense CEDEX, FRANCIJA 

Tālr. +33 1 86 52 70 00 

E-pasts: info@eba.europa.eu 

https://eba.europa.eu 

mailto:info@eba.europa.eu
https://eba.europa.eu/

	DARBA PROGRAMMA 2025. GADAM
	Kopsavilkums
	2024. gada septembris EBA/Rep/2024/20
	VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS
	2025.–2027. GADS
	EBA/Rep/2024/XX

